
 

 

 令和７年５月 15 日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年３月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年３月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 27,148 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 765 

 

うち生活系ごみ(t) 18,207  うち生活系ごみ(g/日) 513 

 うち家庭系ごみ(t) 15,708  うち家庭系ごみ(g/日) 442 

うち事業系ごみ(t) 8,942 うち事業系ごみ(g/日) 252 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年３月 Ｒ４年３月 Ｒ５年３月 Ｒ６年３月 Ｒ７年３月 

ごみ総排出量(t) 34,275  31,315  31,138  26,676  27,148  

 

うち生活系ごみ(t) 23,378  21,376  21,154  17,631  18,207  

 うち家庭系ごみ(t) 19,930  18,111  18,092  15,032  15,708  

うち事業系ごみ(t) 10,897  9,940  9,984  9,045  8,942  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 911  843  850  740  765  

 うち生活系ごみ(g/日) 621  575  578  489  513  

  うち家庭系ごみ(g/日) 530  487  494  417  442  

 うち事業系ごみ(g/日) 290  268  273  251  252  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
16,337 1,870 18,207 100.0

混合ごみ（ｔ） 362 0 362 2.0
可燃ごみ（ｔ） 12,779 1,169 13,947 76.6
不燃ごみ（ｔ） 610 232 842 4.6
資源ごみ（ｔ） 2,410 88 2,498 13.7
その他ごみ（ｔ） 1 0 1 0.0
粗大ごみ（ｔ） 176 380 556 3.1

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
13,927 1,781 15,708 86.3
2,410 88 2,498 13.7資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年３月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 275,739 6,737 4,038 3,326 2,699 788 472 389 316 17.6

宮古市 45,148 1,233 843 740 391 881 602 529 279 12.2

大船渡市 31,807 677 598 583 79 686 607 592 80 2.5

花巻市 89,185 2,027 1,183 1,094 844 733 428 396 305 7.5

北上市 90,852 1,946 1,268 1,015 678 691 450 360 241 20.0

久慈市 30,892 833 586 525 247 870 612 548 258 10.5

遠野市 23,674 526 375 296 151 716 511 404 205 21.0

一関市 104,494 2,291 1,644 1,473 647 707 508 455 200 10.4

陸前高田市 16,995 350 292 246 58 663 554 467 109 15.8

釜石市 28,588 842 531 454 310 950 600 512 350 14.6

二戸市 24,057 553 411 367 141 741 552 492 190 10.8

八幡平市 22,949 849 614 558 235 1,193 863 784 330 9.1

奥州市 107,170 2,651 1,708 1,525 944 798 514 459 284 10.7

滝沢市 54,086 1,168 914 781 253 696 545 466 151 14.6

雫石町 14,877 411 296 261 115 892 642 565 250 11.9

葛巻町 5,217 132 85 59 47 813 526 366 288 30.4

岩手町 11,402 261 203 165 58 740 575 467 164 18.8

紫波町 32,503 627 471 383 156 622 468 380 155 18.8

矢巾町 26,128 726 391 323 335 897 483 399 413 17.5

西和賀町 4,593 108 67 55 41 756 468 388 289 17.1

金ケ崎町 15,085 315 205 184 111 674 438 394 237 10.0

平泉町 6,635 143 105 93 37 694 512 453 182 11.6

住田町 4,635 84 84 80 0 585 585 555 0 5.1

大槌町 10,391 234 183 146 51 725 567 452 158 20.3

山田町 13,710 296 237 219 59 696 557 514 139 7.7

岩泉町 7,724 181 135 114 47 757 563 477 195 15.3

田野畑村 2,876 63 47 41 17 709 524 461 185 12.0

普代村 2,278 55 40 36 15 775 568 506 207 11.0

軽米町 7,819 138 110 94 27 567 455 387 112 14.9

野田村 3,881 84 62 56 22 699 516 465 183 10.0

九戸村 5,038 94 80 69 15 603 510 444 93 12.9

洋野町 14,580 304 234 206 69 672 519 456 153 12.0

一戸町 10,496 212 164 142 47 650 505 436 145 13.7

　計 1,145,504 27,148 18,207 15,708 8,942 765 513 442 252 13.7

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 99,041 2,272 1,689 1,495 583 740 550 487 190 11.5

県　央 442,901 10,911 7,013 5,855 3,898 795 511 426 284 16.5

中　部 208,304 4,606 2,893 2,461 1,713 713 448 381 265 15.0

県　南 233,384 5,400 3,662 3,276 1,738 746 506 453 240 10.5

沿岸中部 69,458 1,773 1,261 1,114 513 824 586 517 238 11.7

沿岸南部 92,416 2,186 1,688 1,508 497 763 589 526 174 10.7

県計・県平均 1,145,504 27,148 18,207 15,708 8,942 765 513 442 252 13.7

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,892 833 586 525 247 870 612 548 258 10.5

普代村 2,278 55 40 36 15 775 568 506 207 11.0

軽米町 7,819 138 110 94 27 567 455 387 112 14.9

野田村 3,881 84 62 56 22 699 516 465 183 10.0

二戸市 24,057 553 411 367 141 741 552 492 190 10.8

九戸村 5,038 94 80 69 15 603 510 444 93 12.9

洋野町 14,580 304 234 206 69 672 519 456 153 12.0

一戸町 10,496 212 164 142 47 650 505 436 145 13.7

　計 99,041 2,272 1,689 1,495 583 740 550 487 190 11.5

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 275,739 6,737 4,038 3,326 2,699 788 472 389 316 17.6

八幡平市 22,949 849 614 558 235 1,193 863 784 330 9.1

雫石町 14,877 411 296 261 115 892 642 565 250 11.9

葛巻町 5,217 132 85 59 47 813 526 366 288 30.4

岩手町 11,402 261 203 165 58 740 575 467 164 18.8

滝沢市 54,086 1,168 914 781 253 696 545 466 151 14.6

紫波町 32,503 627 471 383 156 622 468 380 155 18.8

矢巾町 26,128 726 391 323 335 897 483 399 413 17.5

　計 442,901 10,911 7,013 5,855 3,898 795 511 426 284 16.5

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,185 2,027 1,183 1,094 844 733 428 396 305 7.5

北上市 90,852 1,946 1,268 1,015 678 691 450 360 241 20.0

遠野市 23,674 526 375 296 151 716 511 404 205 21.0

西和賀町 4,593 108 67 55 41 756 468 388 289 17.1

　計 208,304 4,606 2,893 2,461 1,713 713 448 381 265 15.0

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 107,170 2,651 1,708 1,525 944 798 514 459 284 10.7

金ケ崎町 15,085 315 205 184 111 674 438 394 237 10.0

一関市 104,494 2,291 1,644 1,473 647 707 508 455 200 10.4

平泉町 6,635 143 105 93 37 694 512 453 182 11.6

　計 233,384 5,400 3,662 3,276 1,738 746 506 453 240 10.5

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,148 1,233 843 740 391 881 602 529 279 12.2

山田町 13,710 296 237 219 59 696 557 514 139 7.7

岩泉町 7,724 181 135 114 47 757 563 477 195 15.3

田野畑村 2,876 63 47 41 17 709 524 461 185 12.0

　計 69,458 1,773 1,261 1,114 513 824 586 517 238 11.7

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,807 677 598 583 79 686 607 592 80 2.5

住田町 4,635 84 84 80 0 585 585 555 0 5.1

陸前高田市 16,995 350 292 246 58 663 554 467 109 15.8

釜石市 28,588 842 531 454 310 950 600 512 350 14.6

大槌町 10,391 234 183 146 51 725 567 452 158 20.3

　計 92,416 2,186 1,688 1,508 497 763 589 526 174 10.7

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 50,696 1,081 815 697 266 688 518 444 170 14.4

1万人以上
2万人未満

107,536 2,382 1,814 1,568 568 715 544 470 170 13.6

2万人以上
5万人未満

265,746 6,866 4,822 4,229 2,044 833 585 513 248 12.3

5万人以上 721,526 16,820 10,756 9,214 6,063 752 481 412 271 14.3

県計・県平均 1,145,504 27,148 18,207 15,708 8,942 765 513 442 252 13.7

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,278 55 40 36 15 775 568 506 207 11.0

田野畑村 2,876 63 47 41 17 709 524 461 185 12.0

野田村 3,881 84 62 56 22 699 516 465 183 10.0

住田町 4,635 84 84 80 0 585 585 555 0 5.1

西和賀町 4,593 108 67 55 41 756 468 388 289 17.1

九戸村 5,038 94 80 69 15 603 510 444 93 12.9

葛巻町 5,217 132 85 59 47 813 526 366 288 30.4

平泉町 6,635 143 105 93 37 694 512 453 182 11.6

軽米町 7,819 138 110 94 27 567 455 387 112 14.9

岩泉町 7,724 181 135 114 47 757 563 477 195 15.3

　計 50,696 1,081 815 697 266 688 518 444 170 14.4

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,391 234 183 146 51 725 567 452 158 20.3

一戸町 10,496 212 164 142 47 650 505 436 145 13.7

岩手町 11,402 261 203 165 58 740 575 467 164 18.8

山田町 13,710 296 237 219 59 696 557 514 139 7.7

金ケ崎町 15,085 315 205 184 111 674 438 394 237 10.0

洋野町 14,580 304 234 206 69 672 519 456 153 12.0

雫石町 14,877 411 296 261 115 892 642 565 250 11.9
陸前高田市 16,995 350 292 246 58 663 554 467 109 15.8

　計 107,536 2,382 1,814 1,568 568 715 544 470 170 13.6

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,949 849 614 558 235 1,193 863 784 330 9.1

遠野市 23,674 526 375 296 151 716 511 404 205 21.0

二戸市 24,057 553 411 367 141 741 552 492 190 10.8

矢巾町 26,128 726 391 323 335 897 483 399 413 17.5

釜石市 28,588 842 531 454 310 950 600 512 350 14.6

紫波町 32,503 627 471 383 156 622 468 380 155 18.8

久慈市 30,892 833 586 525 247 870 612 548 258 10.5

大船渡市 31,807 677 598 583 79 686 607 592 80 2.5

宮古市 45,148 1,233 843 740 391 881 602 529 279 12.2

　計 265,746 6,866 4,822 4,229 2,044 833 585 513 248 12.3

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,086 1,168 914 781 253 696 545 466 151 14.6

北上市 90,852 1,946 1,268 1,015 678 691 450 360 241 20.0

花巻市 89,185 2,027 1,183 1,094 844 733 428 396 305 7.5

一関市 104,494 2,291 1,644 1,473 647 707 508 455 200 10.4

奥州市 107,170 2,651 1,708 1,525 944 798 514 459 284 10.7

盛岡市 275,739 6,737 4,038 3,326 2,699 788 472 389 316 17.6

　計 721,526 16,820 10,756 9,214 6,063 752 481 412 271 14.3

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


